
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 1

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO
EXPEDIENTE DESPACHADO 
PELO EXMO. SR. PREFEITO

MUNICIPAL

Sexta-feira 01 de fevereiro de 2019 IOBJP - Nº 603 - Ano V

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 

DECRETO SMF 
Página 1 de 5 

 
    DECRETO SMF Nº 80, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
 “Dispõe sobre: “Suplementa por 
remanejamento, Transferência e Crédito 
Adicional Suplementar, verbas do 
Orçamento Municipal vigente no valor de 
R$ 85.615,00 (oitenta e cinco mil, 
seiscentos e quinze reais).” 

 
   

  SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições legais e, 

 
Considerando o inciso V do Art. 14 da Lei nº 2416, de 18 de julho de 2017, alterada 

pela Lei nº 2439, de 13 de dezembro de 2017, que autoriza o Poder Executivo a remanejar, transpor 
e transferir até 10% do total do orçamento e; 

  
Considerando o inciso III do Art. 4 da Lei nº 2441, de 20 de dezembro de 2017, 

alterada pela Lei nº 2472, de 06 de dezembro de 2018, que autoriza o Poder Executivo a abrir 
créditos adicionais suplementares até o limite de 10% do orçamento, com recursos de anulações de 
dotações, conforme o disposto no inciso III do artigo 43 da Lei 4.320/64, 
 
 

  D E C R E T A 
 
 

 Art. 1º - Ficam suplementadas, por remanejamento, transferência e/ou crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 85.615,00 (oitenta e cinco mil, seiscentos e quinze reais), as seguintes as 
Dotações Orçamentárias:  

 
- Remanejamento: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL - 
 

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO          200,00  
04.122.0003.2009 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO          200,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 89 ............          200,00  
   x  
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS      41.210,00  
28.846.0000.0002 - REFINANCIAMENTO PREVIDÊNCIÁRIO      41.210,00  
3.2.91.21 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTR - Ficha 598 ............................       9.500,00  
4.6.91.77 - PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL - Ficha 599 ..........................      31.710,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 2

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 

DECRETO SMF 
Página 2 de 5 

 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO       2.800,00  
12.122.0011.2032 - ADMINSTRAÇÃO DA SECRETARIA       2.800,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 358 ..........       2.800,00  

 
TOTAL 44.210,00 

 
- Transferência: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL         50.900,00  
 

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.       6.800,00  
15.452.0014.2041 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA       6.800,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 634 ......       6.800,00  

 
TOTAL 6.800,00 

 
- Crédito Adicional Suplementar: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL         50.900,00  
 

01 - GABINETE DO PREFEITO         710,00  
04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO         710,00  
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 15 ...................................................................         710,00  
   x  
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO       3.600,00  
04.122.0003.2005 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA       2.900,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 34 ............       2.900,00  
04.122.0003.2006 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PROTOCOLO         140,00  
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 48 ...................................................................         140,00  
04.122.0003.2011 - ADM. E MAN. DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICIT.         560,00  
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 118 .................................................................         560,00  
   x  
06 - SECRETARIA DE SAÚDE       6.240,00  
10.301.0008.2025 - SERVIÇOS MANTIDOS POR UNIDADES BÁSICAS       3.000,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 603 ..............................................................       3.000,00  
10.302.0008.2026 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO AMBULATÓRIO       2.240,00  
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 291 .................................................................       2.240,00  
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO       1.000,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 610 ..............................................................       1.000,00  
   x  
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO     12.650,00  
12.453.0011.2034 - TRANSPORTE ESCOLAR     12.650,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 438 ..........     12.650,00  
   x  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 3

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 

DECRETO SMF 
Página 3 de 5 

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.     11.265,00  
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA         680,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 464 ..............................................................         680,00  
15.451.0013.2039 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS       6.350,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 476 ..............................................................       6.300,00  
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 479 .................................................................           50,00  
15.452.0014.2041 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA       4.215,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 634 ......       4.215,00  
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA           20,00  
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 534 .................................................................           20,00  
   x  
11 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E AMBIENTAL         120,00  
17.512.0015.2047 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO         120,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 572 ..........         120,00  
   x  
12 - SECRETARIA DO ESPORTE           20,00  
27.812.0016.2048 - INCENTIVO A ATIVIDADE E PRÁTICA DO ESPORTE           20,00  
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 587 .................................................................           20,00  

 
TOTAL 34.605,00 

 
TOTAL GERAL 85.615,00 

 
  Art. 2 º - Para atender as despesas de que trata o artigo 1º deste decreto, serão anuladas 

parcialmente as seguintes dotações orçamentárias: 
 

- Remanejamento: 
02 - PREFEITURA MUNICIPAL     504.095,00  

 
11 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E AMBIENTAL 44.210,00 
17.512.0015.1004 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ÁGUA E ESGOTO 44.210,00 
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - Ficha 641 .............................................................. 44.210,00 

 
TOTAL 44.210,00 

 
- Transferência: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL     504.095,00  
 

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.       6.800,00  
15.452.0014.2041 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA       6.800,00  
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 501 ................................       6.800,00  

 
TOTAL 6.800,00 

 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 4

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 

DECRETO SMF 
Página 4 de 5 

- Crédito Adicional Suplementar: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL         50.900,00  
 

01 - GABINETE DO PREFEITO          710,00  
04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO          710,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 14 ............          710,00  
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO       3.600,00  
04.122.0003.2005 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA       2.900,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 33 ..................       2.900,00  
04.122.0003.2006 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PROTOCOLO          140,00  
3.3.90.35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA - Ficha 45 .........................................................            50,00  
3.3.90.92 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - Ficha 49 ......................................            90,00  
04.122.0003.2011 - ADM. E MAN. DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICIT.          560,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 113 ..............................................................          560,00  
   x  
06 - SECRETARIA DE SAÚDE       6.240,00  
10.301.0008.2025 - SERVIÇOS MANTIDOS POR UNIDADES BÁSICAS       3.000,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 272 ..........       3.000,00  
10.302.0008.2026 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO AMBULATÓRIO       2.240,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 290 ..........       2.240,00  
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO       1.000,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 305 ..........       1.000,00  
   x  
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO     12.650,00  
12.453.0011.2034 - TRANSPORTE ESCOLAR     12.650,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 434 ..........     12.250,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 439 ..........          400,00  
   x  
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.     11.265,00  
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA          680,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 628 ..........          680,00  
15.451.0013.2039 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS       6.350,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 478 ..........       6.350,00  
15.452.0014.2041 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA       4.215,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 633 .................       4.215,00  
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA            20,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 533 ..........            20,00  
   x  
11 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E AMBIENTAL          120,00  
17.512.0015.2047 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO          120,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 564 .....................................          120,00  
   x  
12 - SECRETARIA DO ESPORTE            20,00  
27.812.0016.2048 - INCENTIVO A ATIVIDADE E PRÁTICA DO ESPORTE            20,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 5

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 

DECRETO SMF 
Página 5 de 5 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 586 ..........            20,00  
 

TOTAL 34.605,00 
 

TOTAL GERAL 85.615,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 20 de dezembro 
de 2018. 
 
 
 
 
 

SERGIO FERREIRA 
Prefeito Municipal 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 6

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Sexta-feira 01 de fevereiro de 2019 IOBJP - Nº 603 - Ano V

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 

DECRETO SMF 
Página 1 de 3 

 

    DECRETO SMF Nº 82, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 “Dispõe sobre: “Suplementa por 
remanejamento verbas do Orçamento 
Municipal vigente no valor de R$ 
447.600,00 (quatrocentos e quarenta e sete 
mil e seiscentos reais).” 

   
  SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 
 

  D E C R E T A 
 

 Art. 1º - Ficam suplementadas, por remanejamento do Orçamento Vigente, no 
montante de R$ 447.600,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil e seiscentos), conforme autorização 
contida no Art. 1º da Lei nº 2465, de 22 de novembro de 2018, as seguintes Dotações Orçamentárias:  

 
- Remanejamento: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL - 
 

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO      51.000,00  
04.122.0003.2005 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA      32.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 24 ..............      32.000,00  
04.122.0003.2007 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL      19.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 51 ..............      19.000,00  
   x  
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS      27.600,00  
04.129.0004.2015 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FAZENDA      27.600,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 161 ..........      20.600,00  
3.3.90.47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - Ficha 597 ..........       7.000,00  
   x  
05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL      20.000,00  
08.244.0007.2022 - CONSELHO TUTELAR      20.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 230 ............      20.000,00  
   x  
06 - SECRETARIA DE SAÚDE       2.000,00  
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO       2.000,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 610 ..............................................................       2.000,00  
   x  
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    151.000,00  
12.361.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS    111.000,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 388 ..........    111.000,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 7

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 

DECRETO SMF 
Página 2 de 3 

 

 
12.365.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS      40.000,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 397 .....................................      10.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 399 ............      30.000,00  
   x  
09 - SECRETARIA DE CULTURA      10.000,00  
13.392.0012.2036 - INCENTIVO A PRODUÇÃO E PRÁTICA DA CULTUR      10.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 444 ............      10.000,00  
   x  
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.      33.000,00  
15.452.0014.2042 - ADMINISTRAÇÃO DO CEMITÉRIO       8.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 505 ............       8.000,00  
15.452.0014.2043 - COLETA DE LIXO       3.000,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 518 .....................       3.000,00  
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA       5.000,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 529 .....................       5.000,00  
15.452.0014.2046 - FORNECIMENTO DE MÁQUINAS PARA A ATIVIDADE RURAL      17.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 542 ............      17.000,00  
   x  
11 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E AMBIENTAL    153.000,00  
17.512.0015.2047 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO    153.000,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 567 .....................      10.000,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 572 ..........    143.000,00  

 
TOTAL GERAL 447.600,00 

 
  Art. 2 º - Para atender as despesas de que trata o artigo 1º deste decreto, serão anuladas 

parcialmente as seguintes dotações orçamentárias, de acordo com o Art. 2º da Lei nº 2465, de 22 de 
novembro de 2018: 
 

- Remanejamento: 
02 - PREFEITURA MUNICIPAL 504.095,00  

 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE    392.000,00  
10.122.0008.2024 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA      50.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 245 ............      50.000,00  
10.301.0008.2025 - SERVIÇOS MANTIDOS POR UNIDADES BÁSICAS      51.000,00  
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 275 ................................      51.000,00  
10.302.0008.2026 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO AMBULATÓRIO    188.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 277 ............    135.000,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 280 .................      53.000,00  
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO    103.000,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 293 .....................................      50.000,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 8

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 

DECRETO SMF 
Página 3 de 3 

 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 305 ..........      53.000,00  
   x  
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO      11.600,00  
12.453.0011.2034 - TRANSPORTE ESCOLAR      11.600,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 435 ..........      11.600,00  
11 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E AMBIENTAL      44.000,00  
17.512.0015.1004 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ÁGUA E ESGOTO      44.000,00  
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 563 ................................      44.000,00  

 
TOTAL GERAL 447.600,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 21 de dezembro 

de 2018. 
 
 
 
 
 
 

SERGIO FERREIRA 
Prefeito Municipal 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 9

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Sexta-feira 01 de fevereiro de 2019 IOBJP - Nº 603 - Ano V

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

DECRETO SMF  
Página 1 de 8 

 
    DECRETO Nº 83, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
 “Dispõe sobre: “Suplementa por 
remanejamento, Transferência e Crédito 
Adicional Suplementar, verbas do 
Orçamento Municipal vigente no valor de 
R$ 1.161.503,00 (hum milhão, cento e 
sessenta e um mil, quinhentos e três 
reais).” 

 
   

  SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições legais e, 

 
Considerando o inciso V do Art. 14 da Lei nº 2416, de 18 de julho de 2017, alterada 

pela Lei nº 2439, de 13 de dezembro de 2017, que autoriza o Poder Executivo a remanejar, transpor 
e transferir até 10% do total do orçamento e; 

  
Considerando o inciso III do Art. 4 da Lei nº 2441, de 20 de dezembro de 2017, 

alterada pela Lei nº 2472, de 06 de dezembro de 2018, que autoriza o Poder Executivo a abrir 
créditos adicionais suplementares até o limite de 10% do orçamento, com recursos de anulações de 
dotações, conforme o disposto no inciso III do artigo 43 da Lei 4.320/64, 
 
 

  D E C R E T A 
 

 Art. 1º - Ficam suplementadas, por remanejamento, transferência e/ou crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 1.161.503,00 (hum milhão, cento e sessenta e um mil, quinhentos e três 
reais), as seguintes as Dotações Orçamentárias:  

 
- Remanejamento: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL - 
 

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO       4.580,00  
04.122.0003.2009 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO       4.580,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 79 ..............       3.400,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 83 ...................          230,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 88 ..................          950,00  
   x  
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO      71.735,00  
12.122.0011.2032 - ADMINSTRAÇÃO DA SECRETARIA      71.735,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 350 .....................................       3.700,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 10

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

DECRETO SMF  
Página 2 de 8 

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 351 ............      29.600,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 353 .....................       2.200,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 356 ..............................................................       1.200,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 357 ................      34.905,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 358 ..........          130,00  

 
TOTAL 76.315,00 

 
- Transferência: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 
  

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.      59.200,00  
15.452.0014.2041 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA      59.200,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 634 .................      59.200,00  

 
TOTAL 59.200,00 

 
- Crédito Adicional Suplementar: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 50.900,00  
 

01 - GABINETE DO PREFEITO      13.000,00  
04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO      13.000,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 3 ..................................................      13.000,00  
   x  
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO      14.220,00  
04.122.0003.2005 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA        5.100,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 34 ............        5.100,00  
04.122.0003.2006 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PROTOCOLO        6.040,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 38 ..............        1.300,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 41 ...................            40,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 46 ..................        4.700,00  
04.122.0003.2009 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO            30,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 81 .......................            30,00  
04.122.0003.2011 - ADM. E MAN. DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICIT.        3.050,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 106 .....................................        1.350,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 109 .....................           400,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 116 ................        1.300,00  
   x  
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS           900,00  
04.123.0004.2014 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA TESOURARIA           900,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 148 ................           900,00  
   x  
04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS        1.000,00  
04.122.0005.2016 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA        1.000,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 11

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

DECRETO SMF  
Página 3 de 8 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 179 ................        1.000,00  
 

05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL      17.410,00  
08.122.0007.2021 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL        5.550,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 185 ...........................................................        3.000,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 186 .....................           200,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 191 ..............................................................           250,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 197 ................        2.100,00  
08.244.0006.2019 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA        1.300,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 208 .....................           600,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 209 .................           700,00  
08.244.0006.2020 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL        3.960,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 219 ...........................................................        1.660,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 226 ................        2.300,00  
08.244.0007.2022 - CONSELHO TUTELAR        5.000,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 229 .....................................        2.500,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 231 ...........................................................        1.300,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 238 ................        1.200,00  
08.244.0007.2023 - FRENTE DO TRABALHO        1.600,00  
3.3.90.48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍS - Ficha 243 ........................        1.600,00  
   x  
06 - SECRETARIA DE SAÚDE      55.882,00  
10.122.0008.2024 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA        4.100,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 244 .....................................        2.600,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 246 ...........................................................        1.500,00  
10.301.0008.2025 - SERVIÇOS MANTIDOS POR UNIDADES BÁSICAS      12.000,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 258 .....................................        1.800,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 259 ............      10.200,00  
10.302.0008.2026 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO AMBULATÓRIO        6.800,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 288 ................        6.800,00  
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO      32.982,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 295 ...........................................................        5.482,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 303 ................      27.500,00  
   x  
07 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO           250,00  
11.334.0010.2031 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E DESENVOLVIMENTO EC.           250,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 345 .....................           250,00  
   x  
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    811.996,00  
12.122.0011.2032 - ADMINSTRAÇÃO DA SECRETARIA        1.320,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 352 ...........................................................           320,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 353 .....................        1.000,00  
12.361.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS    510.050,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 366 .....................................      23.100,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 368 ............    381.000,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 12

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

DECRETO SMF  
Página 4 de 8 

3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 370 ...........................................................        8.950,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 376 .................      92.000,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 386 ................        5.000,00  
12.365.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS    300.626,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 397 .....................................        5.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 399 ............    225.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 400 ............        5.000,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 401 ...........................................................        1.000,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 402 ...........................................................           526,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 407 .................      60.000,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 415 ................        4.100,00  
   x  
09 - SECRETARIA DE CULTURA        7.410,00  
13.392.0012.2036 - INCENTIVO A PRODUÇÃO E PRÁTICA DA CULTUR        7.410,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 444 ............        7.050,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 445 ...........................................................           310,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 448 .................            50,00  
   x  
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.      72.520,00  
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA      10.800,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 457 .....................................        2.600,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 458 ............        4.600,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 462 .................           400,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 464 ..............................................................        1.900,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 465 ................        1.300,00  
15.451.0013.2039 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS      32.850,00  
3.1.90.03 - PENSÕES - Ficha 469 .......................................................................................        5.850,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 470 .....................................        7.500,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 471 ............      11.100,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 473 .....................        5.800,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 476 ..............................................................        2.600,00  
15.451.0013.2040 - CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS        3.600,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 485 ............        3.600,00  
15.452.0014.2043 - COLETA DE LIXO      23.170,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 517 ...........................................................        4.370,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 518 .....................           900,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 519 .................           900,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 521 ................      17.000,00  
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA        2.000,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 530 .................        1.350,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 531 ..............................................................           650,00  
15.452.0014.2046 - FORNECIMENTO DE MÁQUINAS PARA A ATIVIDADE RURAL           100,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 545 .................            40,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 546 ..............................................................            60,00  
   x  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 13

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

DECRETO SMF  
Página 5 de 8 

11 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E AMBIENTAL        8.400,00  
17.512.0015.2047 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO        8.400,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 567 .....................        7.800,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 568 .................           600,00  
   x  
12 - SECRETARIA DO ESPORTE      23.000,00  
27.812.0016.2048 - INCENTIVO A ATIVIDADE E PRÁTICA DO ESPORTE      23.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 577 ............      15.500,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 580 .................           900,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 585 ................           900,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 586 ..........        5.700,00  
TOTAL 1.025.988,00 
TOTAL GERAL 1.161.503,00 

   
Art. 2 º - Para atender as despesas de que trata o artigo 1º deste decreto, serão anuladas 

parcialmente as seguintes dotações orçamentárias: 
 
- Remanejamento: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL     .095,00  
 

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.      76.315,00  
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA      76.315,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 628 ..........      76.315,00  

 
TOTAL 76.315,00 

 
- Transferência: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 
  

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.      59.200,00  
15.452.0014.2041 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA      59.200,00  
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 501 ................................      59.200,00  

 
TOTAL 59.200,00 

 
- Crédito Adicional Suplementar: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL         .900,00  
 

01 - GABINETE DO PREFEITO     13.000,00  
04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO     13.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 2 ......     13.000,00  
   x  
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     14.220,00  
04.122.0003.2005 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA       5.100,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 33 ..................       5.100,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 14

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

DECRETO SMF  
Página 6 de 8 

04.122.0003.2006 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PROTOCOLO       6.040,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 43 ................................................................       6.000,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 46 ..................            40,00  
04.122.0003.2009 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO            30,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 85 ................................................................            30,00  
04.122.0003.2011 - ADM. E MAN. DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICIT.       3.050,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 107 ............       3.050,00  

 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS          900,00  
04.123.0004.2014 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA TESOURARIA          900,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 149 ..........          900,00  
   x  
04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS       1.000,00  
04.122.0005.2016 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA       1.000,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 180 ..........       1.000,00  
   x  
05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL     17.410,00  
08.122.0007.2021 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL       5.550,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 198 ..........       5.550,00  
08.244.0006.2019 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA       1.300,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 206 ............          600,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 210 ..............................................................          700,00  
08.244.0006.2020 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL       3.960,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 218 ............       2.300,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 227 ..........       1.660,00  
08.244.0007.2022 - CONSELHO TUTELAR       5.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 230 ............       5.000,00  
08.244.0007.2023 - FRENTE DO TRABALHO       1.600,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 241 ..............................................................       1.600,00  
   x  
06 - SECRETARIA DE SAÚDE     55.882,00  
10.122.0008.2024 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA       4.100,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 245 ............       1.500,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 249 .................       2.600,00  
10.301.0008.2025 - SERVIÇOS MANTIDOS POR UNIDADES BÁSICAS     12.000,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 261 .....................          200,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 264 ..............................................................     11.800,00  
10.302.0008.2026 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO AMBULATÓRIO       6.800,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 277 ............       6.800,00  
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO     32.982,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 294 ............       5.482,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 305 ..........     27.500,00  
   x  
07 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO          250,00  
11.334.0010.2031 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E DESENVOLVIMENTO EC.          250,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 15

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

DECRETO SMF  
Página 7 de 8 

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 343 ............          250,00  
   x  
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    811.996,00  
12.122.0011.2032 - ADMINSTRAÇÃO DA SECRETARIA       1.320,00  
3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - Ficha 355 ............................................................       1.000,00  
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 359 .................................................................          320,00  
12.361.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS    510.050,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 367 .....................................     46.700,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 369 ............     29.250,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 371 ...........................................................       8.990,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 373 .....................       3.850,00  
3.1.90.96 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - Ficha 375 ....       7.030,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 377 .................    138.770,00  
3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - Ficha 379 ............................................................       1.590,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 380 ..............................................................       6.600,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 382 ..............................................................       9.300,00  
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Ficha 385 ..    118.030,00  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 387 ................          550,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 388 ..........     92.000,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 390 ..........     14.540,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 391 ..........     32.850,00  
12.365.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS    300.626,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 398 .....................................     57.000,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 400 ............       5.000,00  
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 402 ...........................................................     12.000,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 404 .....................     10.000,00  
3.1.90.96 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - Ficha 406 ....     24.000,00  
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 408 .................    100.000,00  
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - Ficha 409 .................................................................       5.000,00  
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Ficha 414 ..     19.500,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J - Ficha 622 ..........     68.126,00  
   x  
09 - SECRETARIA DE CULTURA       7.410,00  
13.392.0012.2036 - INCENTIVO A PRODUÇÃO E PRÁTICA DA CULTUR       7.410,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 446 .....................       2.500,00  
3.1.90.94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - Ficha 447 .......................            50,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 452 ..........       4.860,00  
   x  
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ.     72.520,00  
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA     10.800,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 628 ..........     10.800,00  
15.451.0013.2039 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS     32.850,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 478 ..........     32.850,00  
15.451.0013.2040 - CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS       3.600,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 487 .....................       2.400,00  



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 16

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

DECRETO SMF  
Página 8 de 8 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 491 ..........       1.200,00  
15.452.0014.2043 - COLETA DE LIXO     23.170,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 515 .....................................          400,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 516 ............          500,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 522 ..........     22.270,00  
15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA       2.000,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 533 ..........       2.000,00  
15.452.0014.2046 - FORNECIMENTO DE MÁQUINAS PARA A ATIVIDADE RURAL          100,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 542 ............            60,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 548 ..........            40,00  
   x  
11 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E AMBIENTAL       8.400,00  
17.512.0015.2047 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO       8.400,00  
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 564 .....................................          600,00  
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 565 ............       7.800,00  
12 - SECRETARIA DO ESPORTE     23.000,00  
27.812.0016.2048 - INCENTIVO A ATIVIDADE E PRÁTICA DO ESPORTE     23.000,00  
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 579 .....................       1.700,00  
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 582 ..............................................................     21.300,00  

 
TOTAL 1.025.988,00 
TOTAL GERAL 1.161.503,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 28 de dezembro 

de 2018. 
 
 
 
 
 

SERGIO FERREIRA 
Prefeito Municipal 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 17

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Sexta-feira 01 de fevereiro de 2019 IOBJP - Nº 603 - Ano V

RESULTADO DAS ELEIÇÕES 2019 
 

                       CONSELHO ADMINISTRATIVO                             CONSELHO ADMINISTRATIVO  
                                (Ativos)                                                                         (Inativos)                                            
 

Nomes Quant. 
Votos 

 Nomes Quant. 
Votos 

Pollyanna Ramos F. Zafonatto 123  José Natalino S. Oliveira 46 
João Adilson de Paiva  116  Orquides Iossa 17 
Simoni de Andrade Ribeiro 100  Maria de Fátima P. Silva 9 
Ana Lúcia de Almeida 98    
Paulo Antonio dos Santos 80  Votos válidos 72 
Mauro de Paiva 57  Votos brancos 0 
   Votos Nulos 1 
Votos válidos (cédulas) 208  Total de Votos 73 
Votos brancos 0    
Votos Nulos 1    
Total de Votos  209    
     

 
 
 
         CONSELHO FISCAL (Ativos/Inativos)                       
 

Nomes Quant. 
Votos 

   

Darlene Beraldo de Paiva 87    
Hilda Apda. S. Paschoal  55    
Ana Lúcia B. Santos 41    
Maria de Lourdes P. Pires 37    
Patrícia Graziela Paiva 26    
Lourdes A. Lugli 20    
Sandra Regina Moreno 10    
     
Votos válidos 276    
Votos brancos 2    
Votos Nulos 4    
Total de Votos 282    

 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 18

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Sexta-feira 01 de fevereiro de 2019 IOBJP - Nº 603 - Ano V

EXTRATO DE CONTRATO 
N.01/2019
	  
Processo nº: 01/2019
Espécie: DISPENSA 01/2019 - 
CONTRATANTE: Município de Bom 
Jesus dos Perdões/SP.     
CONTRATADA: EMPRESA MB 
ENGENHARIA MEIO AMBIENTE 
LTDA neste ato representada por 
MAURICIO STURLINI BISORDI, 
portador da Cédula de Identidade 
RG n.º 13.208.568-9 e do CPF n.º 
135.095.348-24.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE COLETA, TRANSPORTE E DESTI-
NAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLI-
DOS DOMICILIARES E COMERCIAIS 
DO MUNÍCIPIO DE BOM JESUS DOS 
PERDÕES
Valor:  R$ 195.000,00 (cento no-
venta e cinco mil reais) por mês.  
O valor foi contabilizado no orça-
mento vigente do Município de B. 
J. Perdões.
Data da Assinatura: 10/01/2019                                      

PROCESSO DE LICITAÇÃO -  DIS-
PENSA 01/2019

Prefeito Municipal
Sergio Ferreira

Bom Jesus dos Perdões 30  de 
Janeiro 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 
101/2018	  
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 72/2018

A Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões torna pública e 
para o conhecimento dos interes-
sados que fará realizar-se a lici-
tação, sob a modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 72/2018 – MATERIAL 
DE ENFERMAGEM (DESCARTAVEIS) 
contratação de empresa para for-
necimento de material de enfer-
magem (descartaveis). O Edital em 
conformidade com a Lei Federal 
n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14 
e suas alterações, demais legis-
lações complementares, sendo que 
esta estando marcado o Creden-
ciamento e Sessão para o dia 20 
de Fevereiro de 2019  a ser real-
izada às 10h:00min, na  Prefeitura 
Municipal, sito a Rua São Geraldo, 
nº 175  - Centro – Bom Jesus dos 
Perdões/SP. A aquisição do EDITAL 
completo poderá ser adquirido 
no setor de Licitações, à Rua São 
Geraldo, n° 175 - Centro,  nos dias 
uteis, das 10h às 16h, ou através 
do site www.bjperdoes.sp.gov.
br. Bom Jesus dos Perdões, 28 de 
janeiro de 2019. 

DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11) 
4012-1000.    

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 
100/2018	  
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 71/2018
 

A Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões torna pública e 
para o conhecimento dos interes-
sados que fará realizar-se a lici-
tação, sob a modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 71/2018 – MATERIAL 
DE ENFERMAGEM (OUTROS) con-
tratação de empresa para forneci-
mento de material de enfermagem 
(outros). O Edital em conformidade 
com a Lei Federal n.º 8.666/93, 
LC123/06, LC147/14 e suas alter-
ações, demais legislações comple-
mentares, sendo que esta estando 
marcado o Credenciamento e 
Sessão para o dia 19 de Fevereiro 
de 2019  a ser realizada às 10h: 
00min, na  Prefeitura Municipal, 
sito a Rua São Geraldo, nº 175  - 
Centro – Bom Jesus dos Perdões/
SP. A aquisição do EDITAL comple-
to poderá ser adquirido no setor 
de Licitações, à Rua São Geraldo, 
n° 175 - Centro,  nos dias uteis, 
das 10h às 16h, ou através do site 
www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom 
Jesus dos Perdões, 28 de janeiro de 
2019. 

DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11) 
4012-1000. 

REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 
98/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 69/2018  

A Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, torna público e 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 19

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Sexta-feira 01 de fevereiro de 2019 IOBJP - Nº 603 - Ano V

para o conhecimento dos interes-
sados que fará realizar-se a lici-
tação, sob a modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N° 69/2018 – AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO 
ÚNICO, contratação de empresa 
especializada para o eventual 
aquisição de medicamentos de uso 
único, conforme a proposta envida 
ao Ministério de Saúde em atenção 
aos Recursos de Emendas Parla-
mentares, constantes do Anexo 
01 – Características do Objeto O 
Edital em conformidade com a Lei 
Federal n.º 8.666/93, LC123/06, 
LC147/14 e suas alterações, demais 
legislações complementares, sendo 
que esta estando marcado o Cre-
denciamento e Sessão para o dia  
19 de Fevereiro de 2019 a ser real-
izada às 14h:00min, na  Prefeitura 
Municipal, sito a Rua São Geraldo, 
nº 175  - Centro – Bom Jesus dos 
Perdões/SP. A aquisição do EDITAL 
completo poderá ser adquirido 
no setor de Licitações, à Rua São 
Geraldo, n° 175 - Centro,  nos dias 
uteis, das 10h às 16h, ou através do 
site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom 
Jesus dos Perdões, 28 de janeiro de 
2019. 

DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11) 
4012-1000 (ramal 219).    

DECRETO Nº 07  DE 31 DE JANEIRO 
DE 2019

                                “Dispõe sobre: 
Altera o artigo 9º do Decreto nº. 
70/2018

 SÉRGIO FERREIRA, Prefeito Munic-
ipal de Bom Jesus dos Perdões, Es-
tado de São Paulo, considerando:

•	 o início das aulas na rede 
municipal de ensino  em 06 de 
fevereiro de 2.019;
•	 a necessidade de todas as 
classes e turmas atribuídas para 
professores habilitados;
•	 o surgimento de cargos 
vagos provenientes de exoner-
ação após o processo inicial de 
atribuição;
•	 um projeto de ensino que 
estabeleça como objetivo, atender 
todos os alunos;
•	  a escola um ambiente em 
que todos devem ser tratados com 
igualdade;
•	 que o processo ensi-
no-aprendizagem compreende 
ações conjuntas do professor e do 
aluno.

DECRETA:
Artigo 1º - : O artigo 9º do Decre-
to 70/2018 passa a vigorar com a 
seguinte redação:
.......

Art. 9º - A atribuição de classes e 
aulas dar-se-á de acordo com o 
campo de atuação, consideran-
do-se as fases 1, 2, 3, 4 e 5 de 
Unidade Escolar e Município, re-
spectivamente, na seguinte ordem 
sequencial:
– Fase 1 - de Unidade Escolar, no 
dia 20 de dezembro de 2018, na 
Unidade Sede, às 8 horas para os 

PEB I e PEB III e às 10 horas para 
os PEB II - titulares de cargo para 
constituição de Jornada.
a) A Ata de Atribuição deverá ser 
encaminhada à Secretaria Munici-
pal de Educação até às 12h do dia 
20 de dezembro de 2018.

I – a) A Fase 1 na EMEF Padre Ar-
naldo Vicente Belli será refeita no 
dia 01 de fevereiro de 2.019 às 7h 
na sede da U.E. para os titulares de 
cargo de PEB II com sede devido a 
vacância de 02 cargos sediados na 
escola.

Parágrafo Único – Os titulares de 
Cargo de PEB II poderão ter atribuí-
das as Classes e/ou aulas de Proje-
tos da Pasta, como suplementação 
de Jornada, durante o ano letivo.
– Fase 2 – em nível de Município, 
no dia 20 de dezembro de 2018, na 
Secretaria Municipal de Educação 
– Titulares de cargo para:
a)	 Às 13 horas: Professores 
de Educação Básica III – Educação 
Física, para suplementação de jor-
nada;
b)	 Às 14 horas: Professores 
de Educação Básica III – Arte, para 
suplementação de jornada;

c)	 Às 8h na sede da Secretaria 
Municipal de Educação no dia 01 
de fevereiro de 2.019 para os pro-
fessores excedentes titulares .de 
cargo

Parágrafo Único- Os titulares 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 603 – Ano V – de 01 de fevereiro de 2019

PÁG. 20

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Sexta-feira 01 de fevereiro de 2019 IOBJP - Nº 603 - Ano V

de Cargo de PEB III poderão ter 
atribuídas as aulas de Projetos da 
Pasta como suplementação de Jor-
nada, durante o ano letivo.
– Fase 3 – Em nível de Município, 
Professores Adjuntos, a título de 
substituição temporária ou jornada 
reduzida, no dia 01 de Fevereiro às 
09 horas na Secretaria Municipal 
de Educação.

– Fase 4 – Em nível de Município, 
durante o ano letivo, docentes 
candidatos à admissão por tem-
po determinado, classificados em 
Processo Seletivo Simplificado, 
para atribuição de classes ou aulas 
remanescentes, uma vez esgotada 
a possibilidade de atribuição para 
titulares de Cargo de Professor 
Adjunto.

– Fase 5 – Em nível de Município, 
as classes e/ou aulas de Projetos 
da Pasta, como suplementação da 
Jornada até o limite de 40 horas 
semanais, durante o decorrer do 
ano letivo.
§ 1º - O docente que acumula 2 
(dois) cargos na mesma Unidade 
Escolar e/ou com Sede fixa, perten-
centes a rede municipal de ensino 
de Bom Jesus dos Perdões terá as 
classes/aulas atribuídas de acordo 
com a ordem de classificação de 
cada cargo que ocupa, contudo, 
relativamente ao segundo car-
go a ser atribuído, terá direito à 
atribuição, com preferência sobre 
os demais docentes classificados, 
caso o número de classes/aulas 

correspondentes ao período de 
trabalho compatível para fins de 
acúmulo legal estejam se esgotan-
do e o docente ainda não tenha 
sido chamado.
§ 2º - A substituição das classes 
e aulas dos docentes titulares de 
cargo afastados para o exercício 
dos postos de trabalho destinados 
às funções de Professor Coorde-
nador Pedagógico, Vice-Diretor, 
Apoio Técnico Pedagógico e profes-
sores readaptados se dará, prior-
itariamente, aos Professores de 
Educação Básica excedentes e sem 
sede.
§ 3º - Os Professores de Educação 
Básica III constituirão sua jornada 
em apenas uma UNIDADE ESCO-
LAR
§ 4º - Esgotada a possibilidade 
de constituição de jornada aos 
titulares de cargo de Professor de 
Educação Básica III, poderão ser 
atribuídas aulas remanescentes de 
outras UNIDADES ESCOLARES. 

§ 5º - as classes e/ou aulas de 
Projetos da Pasta, tanto no proces-
so inicial, se já homologados pela 
Secretaria Municipal de Educação, 
quanto durante o ano letivo, após 
homologação, a atribuição far-se-á 
preferencialmente aos titulares de 
cargo da Unidade Escolar, a título 
de carga suplementar de trabalho.
§ 6º - Só serão oferecidas as class-
es e aulas referentes aos Proje-
tos da Pasta para os Professores 
Adjuntos e posteriormente aos 

professores contratados por prazo 
determinado, depois de esgotada a 
possibilidade de suplementação de 
jornada pelos professores titulares 
de cargo de Educação Básica III, II 
e I.

Artigo 2º - Esse Decreto entra em 
vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em con-
trário.

Bom Jesus dos Perdões, 31  de 
Janeiro de 2019

Joelma Maria Silva Silveira                                                                  
Sérgio Ferreira

Secretaria Municipal da Educação                                                        
Prefeito Municipal


